—1—

各单位党委、党总支、直属党支部，院本部机关各部（处）、

室、中心：

现将《上海交通大学医学院关于党费收缴、使用和管理

的规定》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共上海交通大学医学院委员会

2016 年 11月 22 日

上海交通大学医学院党委办公室     2016 年 11月 25日印发

沪交医委〔2016〕58 号

—2—

按照党章规定向党组织交纳党费，是共产党员必须具备的起

码条件，是党员对党组织应尽的义务。党费收缴、使用和管理，

是党的基层组织建设和党员队伍建设中的一项重要工作。为了适

应形势发展的要求，进一步加强、改进党费收缴、使用和管理工

作，根据中组部《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》

（中组发[2008]3号）文件精神，结合医学院实际情况，现对《上

海第二医科大学党费收缴、管理和使用规定》文件进行修订：

一、党费的收缴

1.按月领取工资的党员，每月以工资总额中相对固定的、经

常性的工资收入(税后)为计算基数，按规定比例交纳党费。工资

总额中相对固定的、经常性的工资收入包括：岗位工资、薪级工

资、绩效工资、津贴补贴。

党员交纳党费的比例为：

基数为 3000元(含 3000元)以下者, 交纳基数的0.5%；

基数为 3000-5000元(含 5000元)者, 交纳基数的 1%；

基数为 5000-10000元(含 10000元)者,交纳基数的 1.5%；

基数为 10000元以上者,交纳基数的 2%。

2.实行年薪制人员中的党员，每月以当月实际领取的薪酬收

入为计算基数，参照上述党员交纳党费比例规定交纳党费。

—3—

3.离退休干部、职工中的党员，每月以实际领取的离退休费

总额或养老金总额为计算基数，5000 元以下（含 5000元）的按

0.5%交纳党费，5000元以上的按 1%交纳党费。

4.无工资收入的学生（含不带薪的研究生）党员每月交纳党

费 0.2 元；带工资学习的，按其工资标准缴纳党费。

5.经学校批准同意停薪留职自费出国、出境留学的党员，在

此期间暂不交纳党费。按期回国后，经审查恢复其组织生活，补

交出国出境期间的党费。

6.预备党员从支部大会通过其为预备党员之日起交纳党费。

7.党员一般应当向其正式组织关系所在的党支部交纳党费。

持《中国共产党流动党员活动证》的党员，外出期间可以持证向

流入地党组织交纳党费。

8.党员工资收入发生变化后，从按新工资标准领取工资的当

月起，以新的工资收入为基数，按照规定比例交纳党费。

9.党员应当增强党员意识，主动按月交纳党费。遇到特殊情

况，经党支部委员会同意，党员可以委托亲属或其他党员代为交

纳或者补交党费，但补交党费的时间不得超过 6个月。

10.对不按照规定交纳党费的党员，其所在党组织应及时对其

进行批评教育。对无正当理由连续６个月不交纳党费的，按自行

脱党处理。

11.各单位党委、党总支、直属党支部应当按照规定收缴党员

党费，不得垫交或扣缴党员党费。应在规定时间内将党费汇总后

按 80%比例上缴到医学院党委组织部。

二、党费的使用

—4—

1.使用党费应当坚持统筹安排、量入为出、收支平衡、略有

结余的原则。

2.党费必须用于党的活动，主要作为党员教育经费的补充，

其具体使用范围是：培训党员（含党员干部培训经费）；订阅或

购买用于开展党员教育的报刊、资料、音像制品和设备；表彰先

进基层党组织、优秀共产党员和优秀党务工作者；补助生活困难

的党员；补助遭受严重自然灾害的党员和修缮因灾受损的基层党

员教育设施等。

3.使用和下拨党费，必须集体讨论决定，不得个人或者少数

人说了算。

4.党费下拨一般在每年的第一季度完成，额度应根据基层党

组织的实际党员人数与上一年度党费结余情况确定。下拨的党费，

必须专款专用，不得挪作他用。

三、党费的管理

1.全院的党费由医学院党委组织部代医学院党委统一管理，

成立由医学院党委分管领导、组织部、纪委、财务处及人事处有

关人员组成的党费管理小组，负责党费的日常管理、使用、监督。

党费收缴工作由专人负责，做到钱、帐分离，存入指定银行，单

立帐户，专款专用。党费利息作为党费收入的一部分，不得挪作

他用。党费帐簿归档应当严格按照有关规定办理，建立健全财务

制度。

2.各单位党委、党总支对留存的党费要根据《上海交通大学

医学院关于党费收缴、使用和管理的规定》进行严格管理；同时

也要按照党员工资调整情况，建立党费缴纳金额及时按收缴标准

—5—

进行调整的工作机制。应成立由分管领导、相关职能部门负责人

组成的党费工作领导小组以及由组织部门负责同志、财务会计及

财务出纳组成的党费管理小组。必须指定专人负责党费的收缴，

专款专用。

3.各基层党支部每月按时向各分党委、党总支上交党费，各

分党委、党总支、直属党支部每季度向医学院党委组织部上交本

季度所收的党费。

4.党费管理人员变动时，严格按照党费管理的有关规定和财

务制度，办好交接手续。

5. 党费收缴、使用和管理的情况要作为党务公开的一项重要

内容。各分党委、党总支、直属党支部，每年必须向全体党员公

布一次党费收缴、使用情况，并于每年 1 月底前向党委组织部提

交上一年度书面报告。报告内容包括：全年党费收缴、使用和结

存数额，党费开支的主要项目，党费收缴、使用和管理工作中的

经验、做法、存在的问题及改进意见和建议等。

6.医学院党委组织部按规定将所收党费的 50%上缴上海市教

育卫生工作党委，50%留存。留存部分中每年按一定比例下拨给各

基层党组织。

7.医学院党委组织部每年对各单位党委、党总支、直属党支

部的党费收缴、使用和管理情况进行抽查，总结经验，发现问题，

及时纠正。

8.对违反党费收缴、使用和管理规定的，依据《中国共产党

纪律处分条例》及有关规定严肃查处，触犯刑律的依法处理。

四、本规定自印发之日起执行，之前规定与本规定不一致的，

—6—

以本规定为准。